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 Kyläläisten kuvauksia kotiseudustaan 
  
 
 Vehmas 
 Kumpuileva 
 Kaunis Tölöpänlampi 
 Hyvä asua 
 Vesistö luo viihtyisyyttä 
 Tie kiemurtelee iloisesti harjanteiden lomassa 

 Talven hanget kutsuvat retkeilemään polveilevassa 
  maastossa 
 Metsät notkuvat marjoja, sienet odottavat poimijaa 
 Raikasta ja kaunista 
 Linnun laulua, tuulten huminaa, iloista äänten 
  sorinaa 
 Mukavia polkuja 
 Järvet kutsuvat soutelemaan ja uimaan, rannat 
  taivaltamaan 
 Hiljaisuutta, sitä mitä ihminen kaipaa 
 Lasten iloinen nauru ja leikin riemu 
 Hesson mäen päältä auringonlasku kaunis 
 Venerannasta hieno näkymä suurelle Pyhäselälle 
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JJJJOHDANTOOHDANTOOHDANTOOHDANTO    
 
Pyhäselän kunnan Suhmura - Haavanpään kyläsuunnitelma ja sen laatiminen 
toteutettiin osana Joensuun seudun kyläsuunnitelmat hanketta. Hankkeessa 
tehdään seutukunnan kylien voimin kyläsuunnitelmat omille kylille. Tavoitteena 
on työstää kyläsuunnitelmat yhteensä kahdellekymmenellekolmelle kylälle. 
Suhmura - Haavanpään kyläsuunnitelma on kyläläisten tuottama  konkreettinen 
toimenpidesuunnitelma siitä, mitä kylällä suunnitellaan tehtävän seuraavien 
vuosien aikana. Kyläsuunnitelma on kooste kyläiltojen työstä ja se on myös 
yhteistyön ja yhteissuunnittelun tulos. 
 
Kyläsuunnitelma on työstetty kuudessa kyläillassa, joiden tavoitteena oli koota 
kyläläisiä yhteen miettimään oman kylän kehittämistä. Ensimmäinen 
kokoontuminen oli 9.2.2006 ja työtä jatkettiin helmi – huhtikuun aikana. 
Kokoontumispaikkana oli Suhmuran Taidetalo. Kylän väki kutsuttiin kyläiltoihin 
joka talouteen menevillä kirjeillä sekä ilmoituksilla sanomalehti Karjalaisen Minne 
mennä –palstalla sekä P-K:n radion ääniaalloilla menovinkeissä.   
 
Kyläiltoihin osallistui kerrallaan kymmenestä kahteenkymmeneenviiteen kyläläistä. 
Menetelmänä käytettiin Tulevaisuuden verstas nimistä työskentelytapaa, jossa 
jokaiselle kyläillalle oli oma teemansa.  
 
Kyläsuunnitelma työstettiin käyttäen Tulevaisuuden Verstas –menetelmää. Tämä 
on työskentelymalli, missä ihmiset ja tässä tapauksessa kyläläiset pääsevät 
vaikuttamaan omalla kylällä tehtävien kehittämistoimien suunnitteluun. 
Verstasiltojen aikana osallistujat työskentelivät vetäjän johdolla ryhmissä ja 
tuotoksia kirjattiin seinille levitetyille papereille tai työskentelypapereille.  
 
Tulevaisuuden Verstaissa taotaan kylän kehittämisen ”kuumia rautoja”; arvioidaan 
oman kylän tilaa, ”synkistellään” kylän ongelmia sekä ”irrotellaan” ideoita kylän 
kehittämiseksi. Näistä aineksista kootaan toimenpidesuunnitelmat kylän 
kehittämiseksi ja viimein pohditaan missä aikataulussa ja millä voimavaroilla 
suunnitelmia toteutetaan.   
 
Kyläillat pidettiin seuraavasti: 
 
 9.2. Kylän analyysi 
15.2. Synkistely 
  1.3. Ideointi ja irrottelu 
15.3. Kylän kehittämisohjelmat ja  
 toivesuunnitelmat 
22.3. Kylän kehittämisohjelmia jatketaan 
20.4. Kyläsuunnitelman tarkistaminen  
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SUHMURA SUHMURA SUHMURA SUHMURA –––– HAAVANPÄÄSTÄ LYHYESTI HAAVANPÄÄSTÄ LYHYESTI HAAVANPÄÄSTÄ LYHYESTI HAAVANPÄÄSTÄ LYHYESTI    
 
Suhmuran ja Haavanpään kylät kuuluvat Pyhäselän kuntaan. Kunnan taajamat 
ovat Reijola ja kuntakeskus Hammaslahti. Hammaslahdesta Joensuuhun matkaa 
on n. 25 km. Kuntaa halkovat valtatie 6 ja Karjalan rata. Suhmura tunnetaan myös 
Terho Könösen säveltämästä ja sanoittamasta laulusta Suhmuran Santra, joka tuli 
tunnetuksi Esa Pakarisen esittämänä.  
 
Alueen ympäristölle ja luonnolle antavat oman ilmeensä sekä vesistöt että 
polveileva maasto. Yhtäällä Pyhäselkä isoine selkineen tarjoaa ympäristölle omat 
puitteet ja toisaalla pienet lammet kuten kaunis Tölpänlampi tarjoaa rauhaisan 
miljöön. Maasto ja alueen pinnanmuodostus on vaihtelevaa.  On mäkiä, harjuja, 
lampia, järviä ja vaihtelevia metsäalueita kuten lepikoita ja kuusikoita. Alue kuuluu 
Salpausselkäharjun muodostelmaan. 
   
Suhmura – Haavanpään alueella on talouksia noin 265. Alueen väestöpohja on 
rikas ja terve. Seudulla asuu paljon lapsiperheitä ja uusi koulu antaa hyvät puitteet 
sekä koulunkäyntiin omalla kylällä että muuhun aktiiviseen toimintaan.  
 
Suhmuran kylätoiminta on ollut vireää ja yhteisvoimin on saatu paljon aikaan, 
kuten esim. Santra juhlat. Kylä on tunnettu valtakunnallisestikin mm. jo edellä 
mainitun laulun ansiosta. Nykyisellään kylätoiminta on hieman uinumisvaiheessa ja 
odottaa uudelleen käynnistymistä ”uusin eväin” ja uusin voimin.   
    
    
SSSSUHMURA UHMURA UHMURA UHMURA –––– HAAVANPÄÄN KEHITTÄMINEN HAAVANPÄÄN KEHITTÄMINEN HAAVANPÄÄN KEHITTÄMINEN HAAVANPÄÄN KEHITTÄMINEN    
 
Toivesuunnitelmailloissa 15.3. ja 22.3. valittiin joukko ideoita ja 
kehittämisajatuksia, joita lähdettäisiin kehittämään edelleen. Näissä  
todentamisvaiheen illoissa      työstettiin kehittämisohjelmia kylällä tulevaisuudessa  
tehtävistä toimista. Kehittämisohjelmissa määriteltiin tulevat kylän toimenpiteet ja 
niiden toteuttamisen mahdolliset ongelmakohdat, vastuuhenkilöt sekä aikataulu. 
Näistä toimista valittiin ne, jotka kirjataan tähän kyläsuunnitelmaan.     
 
 

    1. 1. 1. 1. Kylätoiminnan uudelleen käynnistäminen Kylätoiminnan uudelleen käynnistäminen Kylätoiminnan uudelleen käynnistäminen Kylätoiminnan uudelleen käynnistäminen     
                    ”uusin eväin””uusin eväin””uusin eväin””uusin eväin”    
    2. 2. 2. 2. Taidetalon käytön organisoinTaidetalon käytön organisoinTaidetalon käytön organisoinTaidetalon käytön organisointitititi    
    3. 3. 3. 3. KuntosaliKuntosaliKuntosaliKuntosali    
    4. 4. 4. 4. Uimarannan kunnostaminenUimarannan kunnostaminenUimarannan kunnostaminenUimarannan kunnostaminen    
    5. 5. 5. 5. Ongelmajätteen keräyskampanjaOngelmajätteen keräyskampanjaOngelmajätteen keräyskampanjaOngelmajätteen keräyskampanja    
    6. 6. 6. 6. Rantakalailta Rantakalailta Rantakalailta Rantakalailta     
        7. 7. 7. 7. KesäkioskiKesäkioskiKesäkioskiKesäkioski    
        8. 8. 8. 8. Luistelukentän Luistelukentän Luistelukentän Luistelukentän hoitaminenhoitaminenhoitaminenhoitaminen    
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Kylätoiminnan uudelleen käynnistäminen ”uusin eväin”Kylätoiminnan uudelleen käynnistäminen ”uusin eväin”Kylätoiminnan uudelleen käynnistäminen ”uusin eväin”Kylätoiminnan uudelleen käynnistäminen ”uusin eväin” 
    
Tausta:Tausta:Tausta:Tausta: Suhmura – Haavanpään alueella sekä Kyläyhdistyksen toiminta että 
kylätoiminta yleensä ovat viime vuosina hieman uinuneet aktiivisen ja 
toiminnallisen vaiheen jälkeen. Kylillä on halua ja tahtotila vireämpään 
kylätoimintaan sekä yhdistysten väliseen yhteistyöhön. Haasteeksi on koettu 
jäsenten saaminen Kyläyhdistykseen ja sitoutuminen sen toimintaan. 
Kyläyhdistystä vaivaa tuttu tilanne – työt ja ideointi tahtovat jäädä muutaman 
aktiivisen toimijan varaan. Syyksi kiinnostuksen puutteeseen on nähty työmäärä ja 
siihen kuluva aika, mikä on nykyisellään kaikilla rajallinen. Tällä hetkellä 
kylätoimikunta on hajanainen ja kyläkokousta ei järjestetä joka vuosi. 
Tavoite:Tavoite:Tavoite:Tavoite: Tavoitteena on löytää Kylätoimikuntaan kymmenkunta aktiivista toimijaa 
ja saada toiminta säännölliseksi. Pyrkimyksenä on järjestää kyläkokous vuosittain 
ja kylätoimikunnan kokoukset tarvittaessa.  
Toimenpiteet:Toimenpiteet:Toimenpiteet:Toimenpiteet: Nykyinen Kylätoimikunta kutsuu koolle kyläkokouksen. Tässä 
kokouksessa valitaan jäsenet uudelleen.      
    
Taidetalon käytön organisointiTaidetalon käytön organisointiTaidetalon käytön organisointiTaidetalon käytön organisointi    
    
Tausta:Tausta:Tausta:Tausta: Suhmuran kylällä on kyläläisten käytössä Suhmuran Taidetalo. Se on vanha 
Suhmuran koulu, mikä on vapautunut harraste- ja toimintakäyttöön. Talo on 
perushyvässä kunnossa ja isompia remonttitarpeita ei ole lähiaikoina näkyvissä. 
Talo tarjoaa hyvät puitteet erilaisille harrastustoimille. Talossa toimii jo nyt 
keramiikka- ja kuvataidepiirejä. Kyläilloissa nousi esille paljon ideoita, mitä uusia 
ryhmiä voisi aloittaa. Esillä olivat mm. elokuvaillat, runo- ja kirjallisuusillat, 
yhteislauluillat. Ehdotuksena oli myös saada lapsille ja nuorille oma tila. Talon 
yhteistoiminta- ja käyttö ovat vielä alussa ja toimet hieman hajanaisia. Tällä 
hetkellä talon toiminta ei ole organisoitua ja keskitettyä kenellekään. Tämä asia 
nähtiin tärkeäksi kehittämisen kohteeksi.   
Tavoite:Tavoite:Tavoite:Tavoite: Tavoitteena on organisoida talon käyttö ja löytää joko henkilö tai taho, 
mikä vastaa keskitetysti toiminnasta ja tilojen varaamisesta sekä siihen liittyvistä 
asioista.   
Toimenpiteet:Toimenpiteet:Toimenpiteet:Toimenpiteet:    Kylätoimikunta ottaa asiasta ensin vastuun ja lähtee viemään asiaa 
eteenpäin. Myöhemmässä vaiheessa sovitaan käytännössä kenellä tai keillä 
henkilöillä on avaimet ja kuka hoitaa tilan varausta ja muista käytännön 
kysymyksistä.    
    
KuntosaliKuntosaliKuntosaliKuntosali    
    
Yhtenä konkreettisena ideana liittyen Taidetalon käyttöön nostettiin esiin 
kuntosalin perustaminen. Rakennuksen alakerrassa olisi siihen käyttöön hyvin 
soveltuvat tilat, mitkä ovat hyvässä kunnossa. Asiassa edetään niin, että kuntaan 
tehdään esitys kuntosalin rakentamisesta ja kuntaa pyydetään hankkeeseen 
mukaan. 
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Uimarannan kunnostaminenUimarannan kunnostaminenUimarannan kunnostaminenUimarannan kunnostaminen 
 
Tausta:Tausta:Tausta:Tausta:    Suhmura – Haavanpään alueella asuu paljon lapsiperheitä ja kesän 
lähestyessä kyläilloissa nousi esille uimaranta. Kyläläisten voimin talkoilla on 
aikaisemmin kunnostettu Haapajärven rantaan kylän yhteinen uimaranta. Talkoot 
saivat väkeä hyvin liikkeelle ja innostus asiaan oli silloin suuri. Alue on 
perusvarustukseltaan hyvässä kunnossa ja siellä on hyvä varustus, kuten mm. 
perille on hyvä tie ja siellä ovat myös pukukopit. Myöhemmin rannan käyttö on 
jäänyt kuitenkin vähäiseksi ja nykyisellään se kaipaisi siistimistä ja kunnostamista.  
Tavoite:Tavoite:Tavoite:Tavoite: Tavoitteena on raivata, siistiä ja kunnostaa ranta ympäristöineen.  Ideana 
on myös tavallaan herättää ranta uudelleen henkiin ja muistutella kyläläisiä sen 
olemassaolosta sekä innostaa käyttämään sitä.  
Toimenpiteet:Toimenpiteet:Toimenpiteet:Toimenpiteet: Rannan kunnostamiseksi järjestetään talkoot. Kylätoimikunta 
organisoi ja kutsuu koko kylän talkoot koolle.  
 
 
Ongelmajätteen keräyskampanjaOngelmajätteen keräyskampanjaOngelmajätteen keräyskampanjaOngelmajätteen keräyskampanja 
 
Taustaa:Taustaa:Taustaa:Taustaa: Kevätsiivousten yhteydessä useissa talouksissa nousee esille sama kysymys 
– mihin viedä ongelmajätteet? Usein ei välttämättä tiedetä, mihin mitäkin voi ja 
saa viedä, varsinkin ongelmajätteen kohdalla. Samoin kaikille ei ole välttämättä 
selvää missä on lähin jätteen keräyspaikka. Kyläillassa nousi esille idea jätteen 
keräyskampanjasta omalla kylällä. Ajatuksena on perustaa kuukauden ajaksi esim. 
Taidetalon pihalle jätteen keräyspiste.  
Tavoite:Tavoite:Tavoite:Tavoite: Perustaa omalle kylälle, helposti saavutettavissa oleva ongelmajätteen 
keräyspaikka.  
Toimenpiteet:Toimenpiteet:Toimenpiteet:Toimenpiteet: Kylätoimikunta ryhtyy viemään asiaa eteenpäin. Tehtävään 
nimetään pieni työryhmä, mikä selvittää asiaan liittyvät yksityiskohdat.      
 
RantakalailtaRantakalailtaRantakalailtaRantakalailta 
 
Taustaa:Taustaa:Taustaa:Taustaa: Suhmura – Haavanpään alue sijaitsee Pyhäselän tuntumassa ja vesistö on 
hyvin oleellinen osa kyläläisten elämää ja arkea. Tai se on ainakin ollut sitä 
perinteisesti entisaikaan. Nykyisin tämä luonnollinen yhteys järveen on vähäisempi 
ja enää ei olla veden tuomista antimista riippuvaisia, niin kuin ennen. Ihmisillä 
kuitenkin elää muisto ja ehkä kaipuukin veden ääreen. Samoin kyläläisillä elää 
ajatus yhteisestä tapahtumasta. Kyläilloissa nousikin esiin ajatus rantakalaillasta. 
Tässä yhdistyisivät sekä järven merkitys että yhdessäolo sekä yhteisöllisyys.  
Tavoite:Tavoite:Tavoite:Tavoite: Kylällä järjestetään kaikille kyläläisille tarkoitettu Rantakalailta. 
Toimenpiteet:Toimenpiteet:Toimenpiteet:Toimenpiteet: Tapahtuman järjestäminen laitetaan alulle kylätoimikunnan taholta. 
Se valitsee työryhmän, mikä ryhtyy asiaa valmistelemaan ja etsii tarvittavat tekijät 
tapahtuman onnistumiseksi. 
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KesäkioskiKesäkioskiKesäkioskiKesäkioski 
 
Tausta:Tausta:Tausta:Tausta: Suhmura – Haavanpään alueella ei ole tällä hetkellä toimivaa 
kyläkauppaa. Kaupan puuttuminen korostuu erityisesti kesäaikana, jolloin ihmisiä 
ja myös lomalaisia on liikkeellä enemmän. Kesällä herkemmin tulee tarvetta ns. 
pienemmille ostoksille ja varsinkin jäätelökioskia kaipaa useammin. Illoissa tuli 
esille idea kesä –elokuun ajalla toimivasta kesäkioskista. Kioski toimisi kaivattuna 
kokoontumispaikkana ja siinä olisi myynnissä myös paikallisten tekijöiden 
käsityötuotteita. Kioskitoiminnan pitäminen koetaan kuitenkin melko 
haasteellisena ja riskinä pidetään toiminnan vähätuloisuutta ja korkeita hintoja 
verrattuna kaupan hintoihin.  
Kioski nähtiin kuitenkin tärkeänä ja ideoita sen ympärillä rönsyili paljon. Ehdolla 
olivat mm. motoristien kioski ja erikoinen maakuoppakioski, mikä olisi toteutettu 
englantilaisen pubin tyyliin.  
Tavoite ja tTavoite ja tTavoite ja tTavoite ja toimenpiteet:oimenpiteet:oimenpiteet:oimenpiteet: Asiaan ei varsinaisesti nimetty ketään vastuutahoksi. 
Ajatus jäi idea- ja toiveasteelle ja siitä herätellään kylillä keskustelua. Lähtökohtana 
on löytää yrittäjä tai taho, mikä aloittaa kioskitoiminnan.   Yhtenä ehdotuksena 
mahdollisesta toteuttajatahosta tuli esille nuorisoseurat esim. 4H –yhdistys. 
Kartoituksen vaatii myös kioskin sijainti ja rakennus, missä tämä toimisi. 
Ehdotuksia tuli esim. toiminnan liittäminen jonkun jo toimivan yrityksen 
yhteyteen, asuntovaunukioski tai ihan uusi erillinen rakennus. Paikaksi ehdotettiin 
koulun lähiympäristöä.    
  
 
Luistelukentän Luistelukentän Luistelukentän Luistelukentän hoitaminenhoitaminenhoitaminenhoitaminen     
 
Tausta:Tausta:Tausta:Tausta: Suhmuran kylällä on luistelukenttä, mikä on välillä kovastikin käytössä.  
Ongelmana on vain ollut kentän kunnossapidon puutteellinen hoitaminen. Kenttä 
jäädytetään hyvin ja se pidetään alkutalvesta hyvin puhtaana, mutta talven 
edetessä aurattava alue pienenee. Asia nousi esiin kyläilloissa ja sen todettiin 
olevan ns. pieni ja helposti hoidettava asia. 
Tavoite:Tavoite:Tavoite:Tavoite: Tavoitteena on luistelukentän hyvä kunnossapito läpi talven. Tämä 
käsittää säännöllisen ja perusteellisen koko kentän auraamisen. 
Toimenpiteet:Toimenpiteet:Toimenpiteet:Toimenpiteet: Asia hoidetaan kylätoimikunnan kautta. Asiasta tiedotetaan koulun 
johtajaopettajalle, joka puolestaan voi olla asiasta yhteydessä henkilöön, joka 
kunnassa vastaa liikuntapaikkojen hoitamisesta.      
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Kyläsuunnitelman tekeminen aloitettiin 9.2. perehtymällä kyläsuunnittelun 
periaatteisiin ja Tulevaisuuden Verstas työskentelymenetelmään. Ensimmäisessä 
illassa tarkasteltiin kylän nykyistä tilannetta ja kylän osaamista. Analyysi-illassa 
pohdittiin kylän ilmapiiriä, perinteisiä tapahtumia ja seudun yrityksiä ja 
yhdistyksiä. Tulevaisuuden verstaassa kerättiin tietoa kylien ammatti- ja 
harrastusosaajista sekä etsittiin kyläläisille tärkeitä rakennuksia, luontokohteita ja 
paikkoja.    
 
Yhdistyksiä seudYhdistyksiä seudYhdistyksiä seudYhdistyksiä seudullaullaullaulla    

    
Suhmuran Veka ◘ Suhmuran Martat ◘ Lasten Liikuntakoulu ◘  Suhmura -
Haavanpään kylätoimikunta ◘ Herran Kansa ry ◘ Pyhäselän Metsästäjät ry ◘  
maamiesseura ◘ Suhmuran vesiosuuskunta 
 
Perinteisiä tapahtumia ja tempauksiaPerinteisiä tapahtumia ja tempauksiaPerinteisiä tapahtumia ja tempauksiaPerinteisiä tapahtumia ja tempauksia    
    
Suhmuran Vekan hiihtokisat ◘ pilkkitapahtuma ◘ seurakunnan tapahtumat ◘ 
latotanssit ◘ Santran suvisunnuntai ◘ seutuopiston piirit (kuvataide, kudonta, 
keramiikka) ◘ shakkikerho ◘ joulujuhla ◘ kauneimmat joululaulut 
 
    Yrityksiä kylillä Yrityksiä kylillä Yrityksiä kylillä Yrityksiä kylillä     
    
Suhmuran kievari 
maatilamatkailu Hirvonen 
sijaiskoti Miettinen+Kankkunen 
tilitoimisto 
Forsell-yhtiöt 
Sistonen-yhtiöt 
Vuojolainen-yhtiöt 
eläinkuljetus 
puutavara Kuiri 
lemmikkieläinrehu 
hieronta 
puuverstas 
puutarha 
Suhmuran liha 
tekninen suunnittelu Alastalo 

maatila/tilitoimisto Sted 
turkisompelimo 
vaatevalmistus Vatanen 
koneurakointi Kekkonen 
Honkasen puutyö 
taksit Hirvonen, Myller 
vanhainkoti Iltarauha 
maatila Suihko 
Suhmuran Metalli 
kuljetus Pesonen 
kuljetus Hirvonen 
isännöintipalvelu Mikko Pesonen 
Kotirinteen perhekoti 
kaksi parturia
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Kylän kartoitusKylän kartoitusKylän kartoitusKylän kartoitus    
                                                AmmattiosaamiAmmattiosaamiAmmattiosaamiAmmattiosaamistastastasta    
apteekkari 
taksinkuljettaja 
maanviljelijä/metsätalous 
kuljetusalat 
turkistarhaaja/ 
  koiran ruoka -edustaja 
puuseppä 
puutarhuri  
kyläpoliisi 
 

 
 
 
pitopalvelu-yrittäjä 
lihapalvelu-yrittäjä 
tilitoimisto/kirjanpitäjä 
hoitopalvelu-yrittäjä 
liikunnanohjaaja 
taidealan opettaja 
parturi 
metalliala 
diktyonomi

                                            HarrastusosaamiHarrastusosaamiHarrastusosaamiHarrastusosaamistastastasta                            
nykyisin koulun opettajat eivät asu 
kylällä (ohjelmat juhliin) 
pururata, kävelytie 6-tielle 
käsityöt 
keramiikkatyöt 
tanssi 
lentopallo 
sähly 
sulkapallo 

jalkapallo 
luistelu 
hiihto 
skeittiramppi 
kalastus 
beachvolley 
shakki 
koripallo 

keinunta 
valtakunnallinen lähiliikuntaan  
aktivoiva mallipiha 

 
metsästys

marjastus 
luontopolku 
lumikenkäily 

sauvakävely 
kuorolaulu 

 
                                                Rakennukset, paikat ja Rakennukset, paikat ja Rakennukset, paikat ja Rakennukset, paikat ja luontokohteetluontokohteetluontokohteetluontokohteet    
Turusen tila   Suhmuran veneranta 
Kinnusen tila   Iltarauha 
Kuosmasen tila   Tölpänlampi (lähes luonnontilassa) 
uusi ja vanha koulu   ulkoilureitti (pururata) 
Kievari ja Hirvonen   kuivattu luhta 
”köyhän miehen Punkaharju” (Suhmuran lenkki)          
 (Salpausselkäharjun poh. muodostelma) 
maakuoppamökkien asumuspohjat 
suomen sodan aikainen asemapaikka  
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PalvelutPalvelutPalvelutPalvelut    
        Kylän omatKylän omatKylän omatKylän omat    
parturi ◘ pitopalvelut ◘ majoituspalvelut ◘ lastensuojelupalvelut ◘ 
koneurakointi, maanrakennus ◘ lemmikkiruuat ◘ hieronta ◘ lihakauppa ◘ 
rakennussuunnittelu ◘ taksit ◘ tilauskutomo ◘ myymäläauto ◘ alusasut 
 
        KuntakeskusKuntakeskusKuntakeskusKuntakeskus                    
pankkipalvelut ◘ postipalvelut ◘ terveyspalvelut ◘ elintarvikekauppa ◘ kirjasto 
◘ kodinkoneliike ◘ pyöräily-/urheilutarvikeliike ◘ seurakunta ◘ käsityöliike ◘  
leipomon myymälä ◘ apteekki ◘ kahvila/ravintola ◘ kioski ◘ hautauspalvelu ◘  
matto-/lattiapinnoiteliike ◘ polttoaine ◘ työvoimapalvelut 
    
        KaupunkiKaupunkiKaupunkiKaupunki    
vaateliikkeet ◘ rakennustarvikkeet ◘ Alko ◘ huonekaluliike ◘ auton 
huoltopalvelut ◘ nimismies- ja lupa-asiat ◘ valokuvausliike 
    
    
    
    
    
  
 
 ”Tietotekniikkaharrastukset heikentävät  
   yhteydenpitoa ja kyläilyä.” 
 
 ”Potentiaalista ainesta aktiiviseen  
   kylätoimintaan on.” 
 
 ”Kylän raitilla pysähdytään juttelemaan  
   vaikkei tunneta.” 
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Toisessa illassa 15.2. tavoitteena oli etsiä ja kaivaa esille Suhmura - 
Haavanpään kehittämisen esteet ja ongelmat. Tulevaisuuden Verstaan 
synkistelyillan tavoitteena on pureutua niihin kyläläisiä harmittaviin 
epäkohtiin, jotka eivät ehkä muuten pääsisi kuuluville. Illan aikana työstettiin 
myös kylän nelikenttäanalyysi eli kirjattiin ylös vahvuudet, heikkoudet, 
mahdollisuudet sekä uhkatekijät.  
 
KIRJATUT KIRJATUT KIRJATUT KIRJATUT OOOONGELMATNGELMATNGELMATNGELMAT    
 
AsukaslukuAsukaslukuAsukaslukuAsukasluku                
rakennusoikeuksien vaikea saanti 
    
ElinkeinotElinkeinotElinkeinotElinkeinot                
kunnan päättäjät eivät kuuntele yrittäjiä 
    
HarrastuksetHarrastuksetHarrastuksetHarrastukset                
aikuisten harrastusmahdollisuudet huonot 
ei aamuliikuntaryhmää 
    
InfraInfraInfraInfra                
ei katuvaloja 
huonokuntoiset, kapeat kylätiet 
jätevesihuolto ei toimi 
Hessun mäki liian kapea 
teiden huono talvihoito 
liikennevalot puuttuvat 6-tien risteyksestä 
ei kevyenliikenteenväylää Niittylahti-
Haavanpää -välillä 
    
KuntaKuntaKuntaKunta                
kunta törsää rahat 
kaupunki vie rahoja 
    
KyläKyläKyläKylä                
Santra-juhla puuttuu 
yhteenkuulumattomuus 
koulukiusaaminen 
luterilaisuus – herran kansalaisuus, 
tietämättömyys/asenteet 
kateus 
ongelmien välttely (esim. kiusaaminen) 
ei kylän tapahtumia 
ilkivalta 

kaikki eivät ole koiraihmisiä, ei tykätä 
eläimistä =>koiranomistajien otettava 
enemmän vastuuta 
kulttuurierot 
paljon lapsia – ei kavereita 
liikaa kotona 
Me-hengen puute 
luistelukentän käyttö 
    
MuutMuutMuutMuut                
törkeät ylinopeudet 
    
PalvelutPalvelutPalvelutPalvelut                
uimaranta 
pururadan hoidon puute 
luistelukentästä saisi isomman 
liian pieni venesatama 
    
YmpäristöYmpäristöYmpäristöYmpäristö                
joidenkin kiinteistöjen kohdalla haisee 
roskaaminen 
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NNNNELIKENTTÄANALYYSIELIKENTTÄANALYYSIELIKENTTÄANALYYSIELIKENTTÄANALYYSI    
    

VAHVUUDET:VAHVUUDET:VAHVUUDET:VAHVUUDET:    HEIKKOUDET:HEIKKOUDET:HEIKKOUDET:HEIKKOUDET:    
- luonto, kauniit maisemat 
- rauhallisuus 
- iso väkiluku 
- kaupunki lähellä 
- hyvä, uusi koulu ja mallipiha 
- lapsirikkaus 
- osaajia, taitajia paljon, pienyrittäjät 
- hyvät harrastusmahdollisuudet (esim. 

hiihtolatu, luistelu-/palloilukenttä, 
kerhot) 

- vanhainkoti 
- majoitus 
- hyvät joukkoliikenneyhteydet 
- maatilamatkailusta hyötyy Joensuu 

ympäristöineen 
- tiestö/kevyen liikenteen väylät joltain 

osin 
- vesistöt (2 järveä) 
- toimiva vesihuolto 

- kaupunki lähellä 
- yhteenkuuluvuus, talkoohenki puuttuu 
- ei kevyen liikenteen väyliä 
- vähän valaistusta, katuvaloja 
- tiedotuksen puute 
- lapsiperheiden passiivisuus 
- palveluiden puute (kauppa, kirjasto, 

kioski ym.) 
- kaukalon reunat 
- ei tapahtumia 
- ”ulkopuoliset” opettajat 
- ei uimarantaa 
- ei parkkialuetta 
- järveä ei hyödynnetä 
- pururadan hoidon puute 
- tonttimaan/kaavoituksen puute 
- toimimaton jätevesihuolto 
- elinkeinojen yksipuolisuus (esim. 

maatalous puuttuu) 
- työpaikkarakenne 
- vähän harrasteita aikuisille 
- ei tapaamispaikkoja teini-ikäisille 
- ratsastusteiden puuttuminen 

MAHDOLLISUUDET:MAHDOLLISUUDET:MAHDOLLISUUDET:MAHDOLLISUUDET:    UHKATEKIJÄT:UHKATEKIJÄT:UHKATEKIJÄT:UHKATEKIJÄT:    
- riippuvat halukkuudesta 
- kylän säilyminen hamaan 

tulevaisuuteen 
- ikärakenne kunnossa 
- Joensuu lähellä =>uusia asukkaita 
- hyvät liikunta-/harrastemahdollisuudet 
- vanhan koulun (taidetalo) 

hyödyntäminen 
- kyläaktiivisuuden lisääntyminen 
- uusi tie 
- koulurakennuksesta kylän sydän 
- toimivat yritykset 
- erikoisosaaminen 
- vaikuttaminen kunta- ja läänitasolla 

yhteistyön avulla 
- kylän nostaminen Suomen kartalle 

(Santra) 
- kylän historian hyödyntäminen 
- saada nuorisoseurantalo 
 

- passivoituminen 
- asenteet 
- Joensuuhun liittyminen =>Joensuu-

keskeinen ”nukkumalähiö” 
- kiireinen elämäntapa 
- ”mökkihöperyys” 
- kateus yhteistyön ja kehityksen 

esteenä 
- ilkivalta (esim. aurauskeppien heitto) 
- joukkoliikenteen harveneminen 
- kunnan talous 
- terveyskeskuspalveluiden 

keskittäminen 
- aikuisille vain urheiluharrastuksia 
- nuoria ei kuunnella 
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Verstaan kolmannessa kyläillassa 1.3. työstettiin kylän unelmaa. Tavoitteena oli 
hahmottaa kylän tavoitteita ja päämääriä, työstää kuvaa kylästä kymmenen 
vuoden päästä sekä arvioida maailman menon vaikutusta omalle kylälle. 
Irrotteluvaiheen alussa viriteltiin mielikuvitusta mm. harjoituksin ja tuotettiin 
Ideariihi tuottamaan mahdollisia ja mahdottomia ideoita ja ajatuksia kylän 
kehittämiseksi. Tarkoituksena oli luoda mahdollisimman suuri määrä ideoita, 
joista valittiin keskeisimmät äänestämällä.  
 
 
KKKKYLÄN UNELMATYLÄN UNELMATYLÄN UNELMATYLÄN UNELMAT    
    
1. Kylän tulevaisuuden vaihtoehdot:1. Kylän tulevaisuuden vaihtoehdot:1. Kylän tulevaisuuden vaihtoehdot:1. Kylän tulevaisuuden vaihtoehdot:    
    (visio 5    (visio 5    (visio 5    (visio 5----10 v. päästä)10 v. päästä)10 v. päästä)10 v. päästä) 
 

  Joensuu lähempänä =>kuntaliitokset 
  kasvava kylä 
  suvaitsevaisuus =>Herran kansa ym. nuorison myötä 
  hyvä, toimiva koulu =>lisää asukkaita 

 
2. Kylän unelmat; päämäärämme ja tavoitteemme2. Kylän unelmat; päämäärämme ja tavoitteemme2. Kylän unelmat; päämäärämme ja tavoitteemme2. Kylän unelmat; päämäärämme ja tavoitteemme    
    

Taidetalosta keskeinen kokoontumispaikka, alakertaan   
 kuntosali/hierontapalvelut 
suvaitsevaisuus, kateuden poistuminen, yhteistyön vahvistuminen 
kyläteiden pitäminen luonnollisena ja kauniina 
kylämaisema valtakunnallisesti tunnettu (pistoaidat ym.) 
yhdistykset ja asukkaat yhteistyössä järjestämään Santran juhlia 
kylätalolle iso screen Olympialaisia (v. 2010) varten 
urheiluseura säilyy ja vahvistuu =>näkyvyyttä, tempauksia 
Renki ja Piika =toinen toisistaan huolta pitäviä asukkaita/työihmisiä, 
 valitaan tietyn ajan välein 
lasten ja nuorten tapaamispaikka: bändihuone, hyvässä hoidossa 
perinnetila 
kioski: kokoontumispaikka/englantilainen pub/lotto/elintarvike 
rannan kunnostus/ruoppaus 
avantosauna 
kyläkauppa/posti 
korjattu pururata 
luistelukentälle laajennus ja lämmittelypaikka 
kulttuurikeskus: puu- ja tekstiilityötilat 
maakuoppasauna/-kioski/-mökki, opastettu luontopolkureitti 
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Kylän unelmat jatkuvat..Kylän unelmat jatkuvat..Kylän unelmat jatkuvat..Kylän unelmat jatkuvat..    
 
historiallinen kävelykierros (suojelukohteet) 
ohjattuja kursseja (esim. tietotekniikka, sauvakävely, lumikenkäily, 
 kuntokurssi vanhemmalle väelle) 
ohjattua kerhotoimintaa (esim. musiikki, näytelmä) 
Internetkahvila/laajakaistayhteydet 
kesäteatteri 
curling-rata 
kota 
vesistöalueiden hyödyntäminen => virkistyskalastusta, ohjattuja 
 kalastusretkiä Pyhäselälle, elämysmatkailua 
pursiseura 
asuinalue ”ökyrikkaille” 
tivoli 
erikoiskauppa, kotiinkuljetus-palvelu 
tähtitorni 
kulttuurillinen yhteistyö Lahden kaupungin kanssa 
ystävyyskylä Unkarista 
köysirata Haapajärven yli 
junarata 

 
3. Maailmanmenon vaikutus kyläämme3. Maailmanmenon vaikutus kyläämme3. Maailmanmenon vaikutus kyläämme3. Maailmanmenon vaikutus kyläämme    
    
  maaseutu alkaa kiinnostamaan 
  lintuifluenssa 

    
    
 

KIRJATUT KIRJATUT KIRJATUT KIRJATUT IIIIDEATDEATDEATDEAT    
    

ElinkeinoElinkeinoElinkeinoElinkeino                            
kylän osaajien tuotteiden netti-/postimyynti 
laivaristeilyjä 
motoristikahvila 
Suhmuran kohderyhmä Kiina, maailman markkinat,  
       kansainvälisiä yhteyksiä 
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HarrastuksetHarrastuksetHarrastuksetHarrastukset                        
jäätanssia 
suotanssia 
napakelkka 
avantouintikerho ja sauna 
kudonnanohjausta 
harrastetila lapsille esim. oleskeluun, bänditoimintaan 
varttuneiden bändikerho 
kiertävä kuntosalibussi 
miesten puuhamaja, esim. entisöintiä 
hiljaisuuden maja (metsäretriitti) 
lattaritanssikurssit 
moottoripyöräreitti 
Suhmura – Pyhäselkä –laturetki n. 30 km 
uusavuttoman keittokurssi 
potkukelkkakisat 
ikääntyvien liikuntaporukka aamupäivisin 
työnäytöksiä, esim. moottorisahaus, leipominen, ruuanlaitto 
luistelukanava 
maastojuoksukisat 
    
InfraInfraInfraInfra                            
kylämaisemaa esittelevä kävely- ja pyöräilyreitti 
kevyen liikenteen väylä 
    
KulttuuriKulttuuriKulttuuriKulttuuri                            
kyläläisistä kesäteatteri 
elokuvaillat 
teatteri 
historiallisen kylätien yhteiskävely 
runo-/kirjallisuusillat 
tanssilava  
Eija Vilpas=Suhmuran Santra ja Krisse Salminen=Mulon Manta  
 =>herätetään hahmot henkiin 
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KylätoimintaKylätoimintaKylätoimintaKylätoiminta                        
yhteislauluillat 
kylän yhteinen ulkoilutapahtuma, esim. marjaretket 
kevätsiivoustalkoot, päälle tanssit 
rantakalatapahtuma 
Pelargonioiden keräilijöiden kylä 
valitaan Miss ja Mr Suhmura 
yhteisiin toimintoihin muutenkin kuin kunnan kanssa  
Lahden ”tytärkylä” 
perunan pano-/nostotalkoot 15-17 -vuotiaille 
kylälle oma kylähullu 
 
    
MarkkinointiMarkkinointiMarkkinointiMarkkinointi                        
oma TV-sarja ”Elämä helppoa älyvapaasti” 
kylälehti 
Suhmura tempaisee neljä kertaa vuodessa =>uutisoidaan  
 =>kansa odottaa, että mitä ne suhmuralaiset seuraavaksi keksivät,  
 esim. jouluna Iltarauhan kynttilätie 
oma TV-/radiokanava 
    
PalveluPalveluPalveluPalvelu                            
kyläpalvelu/-kuuntelija vanhuksille, yksinäisille yms., kaikenlainen avustaminen 
kyläkioski: elintarvikkeet, veikkaus ym., englantilainen pub 
kylätalkkari 
kylälle oma kiltti poliisi 
hyvä venesatama 
maakuoppamökki/-pubi 
penkkiurheilukahvio 
Piika ja Renki 
toripäivät koulun pihalla kerran viikossa 
    
YmpäristöYmpäristöYmpäristöYmpäristö                            
tähtitorni korkeimmalle mäelle 
hyvä uimaranta/uimala 
kuntorata-kaukalon vierelle kota 
Salpausselkä-yhteys – Suhmura – Lahti – Hanko – saaristomeri (pitkä) 
luhta Hollannin malliin 
erilaisten puulajien puisto 
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Lasten piirroskuvia Taidetalon seinällä 
 
 

    
    

Kyläsuunnitelmatyössä mukana:Kyläsuunnitelmatyössä mukana:Kyläsuunnitelmatyössä mukana:Kyläsuunnitelmatyössä mukana:    
    
    

Maaseudun Sivistysliitto 
Itä-Suomen aluekeskus 

www. msl.fi 
 

Pohjois-Karjalan Kylät ry 
www.kylat.fi 

 
Joensuun seudun LEADER ry 
www.joensuu-leader.net 

 
 
 

Tämän Kyläsuunnitelman laati 
Kirsi Nevalainen / MSL 

 


